Notandum est tamen quod in permutatione beneficiorū requiruntur sequētia. *Sex requi-
fia in per-
mutatione
beneficiorū.*

Primum, quod resignentur beneficia. c. uno de rer. permut. in 6.

Secundum, quod interueniat collatio beneficiorum resignatorum causa permutationis. c. inter. de præb.

Tertium, quod episcopus, vel alius superior authoritatem præstet. c. quæstum. de rer. permut.

Quartum, consensus illorum, ad quos spectat collatio, electio, vel præsentio. gl. in cle. vna. eo. iii.

Quintum, consensus permittare voluntum. c. i. ibi, communis voluntate. de rer. permut. *Petr. de Val. in tract. de permut. benefic. quæst. 4. num. 42.*

Vltimum requiritur, quod permittantur spiritualia cum spiritualibus, & ius in re, non cum iure ad rem. *Feder. in tracta de permut. benefic. q. 13. alleg. tex. in c. si. derer. permut.* & *Hofst. in summa illius tit. §. quid potest permittari.* Alia scripti in praxi beneficiali in reser- permut.

Etsi permittauerit beneficium meum Praxis
cū tuo, quod dicebas pacificū, si quis mo- quando
uerit in hī līte super eo, ego debeo tibi de- mouetur
nūciare, ut psequearis, & quod facias cessa- lis super
re molestia super eo: aliás in casu euictio- beneficiorū
nis, quod codēneris ad simile beneficium, va- permu-
loris, & qualitatis primi à me dati. & sic rato.
condemnari solet. ita in praxi seruatur.
Ivel quod licet mihi ad meum redire be-
neficium, per cap. si beneficia de præb. in 6. &
titus.

tutius est hoc ultimum prosequi]

Et in hac permutatione debet episcopus diligenter inquirere si versetur utilitas ecclesiarum permutatarum, vel necessitas. c. c. 7. 7. & debet conuocare patros, si ecclesia habeat, & omnes quorum interesse potest ad illam inquisitionem, & si repererit permutationem utilē, vel necessariam, prestat consensum & autoritatem, pro qua semper presumitur, & quod recte fuerit accommodata. lnn. & in c. inquit. de eo, qui furuē ord. recipit. refert Anch. cons. 279. q. Cal. cons. 2. rub. de rer. perm. & cons. 4. ibidem dicit, an succurrat alteri permutanti, si fuerit laesus ultra diuidi quod nō. concludit Anth. de Burgos. in cap. cum causam, 22 limita col. pen. de emp. quia titulus beneficii habetur à superiori, non à parte. Anch. ibid. & Inol. & Probus in addi. ad lo. Mo. nachum. in c. 2. de rerun. in 6.

*Decepcion
ultra di-
midiam
in permu-
tatione be-
neficii, an
succurra-
tur.*

Quod est verū remedio illius legis, quæ pro rebus datur prophani, vnde Dec. c. 210. vi. o. puncto, concludit post Feder. in tract. de permut. beneficio q. vlti. solam inæqualitatem non reddere permutationem nullam, non probata alia fraude, sed si aliunde probetur fraude, vt pote persuasit pars suum beneficium tanti esse, & affirmauit, tunc si non sit verum, permutation rescinditur. c. cum r. i. r. forum de rerum perm. vel agetur vt impletat, quod promisit ratione inæqualitatis. c. ad que. ibid. vid. Boer. in de- cisi. Burdig. q. 205. tractatus. & ad episcopum aut superiori spectat admittere permutations, & non ad inferiorem, c. que siun- derer. perm. an capitulum eccliesie collegiae posuit hoc præscribere, quod non concludit Egidius bella mera, cons. 27. virum. Et permutatio dicitur fauorabilis, & quānis pluries fiat, non prelūmitur fraus teste Dec. in c. cum venerabilis, sexto no. de excep. vide plenē per Paul. de Rom. in tracta. de pensio. cap. 7. q. fin.

mensibus graduatis simplicibus & nominatis assignatis vacantia eis non sint affecta & nec debita, sed ex causa permutationis cum permutantibus duntaxat; simpli-

citer verò vacantia b beneficia huiusmodi personis idoneis per ipsos ordinarios liberè conferri possint.

a *Affecta.*) Dicuntur beneficia ratio. Afecta ne litis. clem. i. ut licet pendere & commende. c. enem. de ele. in 6. & ratione expectantis qui acceptauit, & non fecit sibi prouideri, & ubi papa apposuit manum, etiam si moratur. not. in c. ubi. qui daret. in 6. Provinc. fol. 17. Pan. & alii in c. in er. dilectos de excess. pret. sed hoc iure non vtiur in Francia quo ad ultimum, vt dixi de res. §. i. supra. & etiam afficitur beneficium ratione referuitions, quando Papa referuat fuæ collationi. d. a. tibi qui item ratione decreti. cap. dudum. & prob. in 6. & quando confertur canonica- tus. & si postquam. ibid.

b *Vacantia.*) Non fraudulenter, quia quando fit permutatio in fraudē graduatorum, vel nominatorum seu reignatio in fraude in antiquioris nominati, sic debetur eisdem, non verò facientib. fraudē, vt supra dixi in gl. permutationis. Quero quād dicatur fieri in fraudem. Reip. Fraus & dolus ex coniecturis probantur. I. dolus. C. de dol. l. quia autem. §. von simpliciter, ibi, si modo nulla collusione si spacio religionem pre- toris instruxerit. ff. si quis omisca cau. istam. ideo videndæ coniecturæ, ex quibus probantur.

Prima est, quando aliquis graui infirmitate defetus permutat beneficia in me. Comell- sibus graduatorum, vel iuxta, poeta in il. se ad pri- lis mensibus ante viginti dies vacat, vel in buntam mensibus nominatorum. l. filie. ff. sol. mat. & fraude dicuntur grauis infirmitas, quando ex ea in benefi- moritur, vel quando per medicos, vel co- tis. muneri alios reputabatur moriturus ex illo morbo. Alb. in d. l. filie. & ita grauis in- firmitas debet allegari, & probari, & quod fuerit tempore resignationis & permuta- tionis, aliqui non prodest. Anch. cons. 38. licer pridie. in si. & cons. 38. in casu col. 2. & seq. Plene scribit Bar. in c. in presentia. nu. 38. & seq. de prob. & Aymo Crauette, in cons. 82. dominus colum. 2.

Secunda

Secunda coniectura est, quando consanguineus cum consanguineo, vel magnus amicus cum amico permutat in praetituto tempore: quia presumitur quod caro & sanguis reuelat illam permutationem, vel magna amicitia. c. graue de pre. de Rota, deci. 991 no. presumitur. in antiqu. not. laj. in simili in lexi. C. de procur. Arch. conf. 385. lice pri die, in si.

tertia coniectura est, quando quis per pinguis mutat pinguis beneficium cum tenui, tunc iugis cu inaequalitas fraudem praefunere facit. l. iuri fraud. spadon. §. si. & ibrido. Bal. ff. de exc. tut. c. quia den osten. verisimile. & ibi Car. Pan. & Fel. de presum. pto. quia nulla ratio hoc verisimile reddit, vt quisquam beneficium multis forte expensis, & laborib. acquisitum quo sustentari debet, facile sine magna causa sua sponte resignet. te c. in ca super hoc de renunc. ex nimia enim liberalitate presumitur fraus, l. omnes. §. Lucius. ff. que in frau. cred. facit. l. ex morte. cu seq. & aut. ibi posita. C. de pact. conuen.

Quarta coniectura assumitur ratione temporis. l. omnes. §. si. ff. que in fraud. cred. vt quando tempore praetituto, seu circa resignatur, & postea beneficium vacat tempore praetituto graduatis, vel nominatis. vi sap. dixi.

Quinta, quando resignatio sit clam, & dicitur notario & testibus, vt teneant eam secretam. Bar. conf. 60. preclar. col. 3. in 4. vol. Bar. in l. in fraudem in princ. ff. de h. quib. vt m. dig. Dec. in l. quo intela. §. clam. dereg. iur. nam qui male agit odit lucem, ne manifestetur opera eius, ut eti in euangelio. & in c. consalut. de off. deleg.

Sexta est, quando resignans esset valde senex, ita quod non esset ipes vt excederet praeſuſuſ mens in qualificatis praetitutorum gl. in c. fi. de renunc. in 6. nam senectus per se inobibus est, teste Cicerone de Senectute, & parum viuere presumitur. l. hereditatum. ff. ad l. falci. inde forte facilius est admittenda resignatio. senis quam ægri. senio enim confrateris presumitur cito liberare ecclesiā, quia antiquitas & senectus sunt prænuptia mortis. Arch. in c. nihil. 2. co. 7. q. 1. per tex. in c. illud 13. qu. 2. sed ægroti & infirmi diutius solent aliquando viuere quam senes, secundum

eum, quia proximus morti pro mortuo habetur. arg. l. pe ff. de test. milii. Anch. conf. 430. fuisse. col. 2.

Septima, quando quis resignaret tempore præsens in domo resignantis iam existentis, quia habetur, ac si tempore infirmitatis resignaret, cum prope sit cogitationis ratione, arg. l. si quis sumo. ff. ad l. Aquil. præsens. de procur. de Ripa. in tract. de peſte. in prin. vel si resignaret aliquis accusatus statim condemnatus, vt docet Boer. q. 206. & quia in decis. Burdeg.

Octaua coniectura est multiplex resig- Multiplex gnatio, nam hoc ostendit omnino velle pri- resignatio uare graduatum, aut nominatum, seu aliud fraudem do- expectante in arg. c. son. el mal. us. dereg. iur. in cer. 6. & ex multis clausulis positis in tauorem usurari presumitur contractus usurari. Card. in cle. rna. de r. u. §. ceterum. col. 2. Cepo- la, in tract. de sumula. contractum. 14. presum- pto.

Nona coniectura est, quando resignans dicit promissiones sibi facias adimpleri, tunc presumitur, quod non intendebat resignare, nisi mediatis illis promissiōib. Bar. conf. 60. preclar. col. 3. vol. 4. & illa resignatio presumitur simoniaca.

Decima coniectura est, quando beneficium postea per mortem vacans conferetur ei qui resignauit tenue beneficium durante infirmitate illius, qui habebat optimum beneficium, quia fraus ex actuum sequela presumitur. Bal. in c. dudum 2. col. 2. de ele. vel quando conferitur suo consanguineo. c. 2. de renunc. in 6. vel quando conferitur etiā alteri, data pensione resignanti beneficium modicū valoris, quia tunc est eadem ratio. pertex. in c. in nostra de resp. p.

Vndecima est, quando inimicus inandatarii, vel expectantis, resignat beneficium tenue, licet non speret aliud sibi conferrisciam si nullus sit infirmus. gl. & doct. in dict. c. 2. cum sit eadem ratio, ergo erit eadem iuris decisio. l. illud. ff. ad leg. Aquil. facit tex. in c. nobis de sumula.

Duodecima, quando procurator resig- Resignatio gnatalio modo, quam esset constitutus, vt fraudulen- li erat constitutus ad resignandum causa tanō pater. permutationis, & procurator resignat

NNnn

Simpliciter, tunc non nocet constitueri, quia actus agentium non debent operari ultra eorum intentionem. l. non omnis. ff. sicut pet. & non intendit pars resignare nisi sic. quod probat clausula non aliter, nec a modo, quae solet ponи in instrumentis procuracionum de qua Soc. con. 251 col. 4. in 2. vol. & alibi script.

Eriam non debet nocere resignanti, si constituerit procuratores ad resignandum in favorem certa personae & aliis fraudulenter aperiendo literas accipiat pro eo & resignare simpliciter faciat, & hoc probat. cl. multorum deponit si bene inducatur. & inferius scribat.

Vltima conjectura est, quando subditus collatoris renunciat beneficium dece solidorum, vel aliud modici emolumenti, quia hoc presumitur facere in fraudem expectantis instigatus per collatorem, etiam si nullus sit infirmus, per ea que non per illum tex. in ca. super hoc de renunc. & not. in l. r. ff. de publi.

Cantela
pro manda
taris con
tra ordina
rios.

Vidi tamen ex cogitari vnam cautelam contra ordinarios, qui sic faciunt vacare beneficium minimum, vt is mandatarius procuret, quod aliquis illud impetrat a Papali ure praeventionis, & postea mandatarius illud ab ordinario requirat, & is impetrans agit contra mandatarium, interim pendente processu, si accepit aliud beneficium illud poterit petere sub protestatione solita. Sed cautela est, quod ordinarius illud conferat, ne praeveniatur.

Ethae sunt presumptiones ultra. 230. traditas per Lucam de pen. l. quemadmodum. C. de agris. & censu lib. n. quae huic rei parum accommodae sunt.

Quo conie-
curia suffi-
ciat non sufficit ad indicandum, et renun-
ciam ad iurum Rota, decr. 129. nota quod non vitiatur. in anti-
dicandum, quis sed plures sic, ex quib. index possit a-
nimum suum ad iudicandum informare.
e. in presentia de renunc. & facta informatio-
ne fraudis, & probatione vtrumq; benefici-
um debebitur qualificatis aut mandatarii,
per dictum e. si postquam vacauerunt in tempo-
re illis statuto. & paria sunt non facere per-

mutationem, vel minus legitimam, legi-
ens. ff. qui sicut d. cog. & quamvis expectans
non perdat suam gratia, vt in nominatio-
nibus est videtur, tamen ad huc habebit lo-
cum decisio dicitur. c. 2. & per ea quae supradicta
sunt, quia quando du rationes sunt in una
lege tunc una cessante non cessat lex. §. affi-
nitatis. inst. de nap. fed. in d. c. fin. est duplex
ratio, prima, vt obvietur fraudibus secun-
da, ne expectans sua gratia priuetur, si non
priuetur sua gratia, tamen eo quod est illa
fraudem, non valebit: alias dolus
prodebet contra iura. c. ex tenore de iur. &
ius pararet viam fraudibus, quibus maxime
obuiat. ca. sedes de rescri. l. conniven-
tia part. dota. sic expressum consuluit B. p. cons.
n. script. col. is. n. 6. iiii. vol. licet multi con-
teneant in d. c. 2. Illa tamen est verior, nam
per initiatum facta in fraudem illorum, qui
debent vocari, non valebit. Cald. con. 2. de re
permissione per initiatum facta in fraudem il-
lorum, qui debet optare, iuxta s. fin. de con-
fess. l. m. 6. impedit optionem. ut publici confes-
sori B. p. cons. 60. preclar. col. 2. in 4. 3. 1.

Quare quomodo excusat illa con-
iectura? Res primo si resignatione fuerit fraude
etia coram papa, qui in beneficiis habet plen. quoniam
nissimum potestate. c. 2. de preb. in d. c. 1. ex con-
fess. licet intellige quando omnes illa con-
fessio sunt expressae coram Papa, & in
supplicatione, alioqui confessio circumstans,
nec sua valebit prouisio, quia non inten-
dit conferre. arg. l. m. 1. ff. de in. f. 1. nec
purgator vitium ignoratum. l. sequuntur. §.
Labeo ff. de r. f. u. leg. seruus. debet pop. & sic
concludit Olda. cons. 224. salut. col. 1. &
seq. vbi decidit resignationem fraudulen-
tam in curia factam non valere, & ideo
ordinarius poterit conferre illud benefici-
um, licet in curia vacauerit quia dignus
est pœna, qui circumuenit conscientiam
Papa. l. ff. C. de his. quia non domi. manu. &
maculam, quam ignorat Papa quod non
intendat tollere, allegatur d. l. m. 1. & c. p. t.
muni de conf. in 6. sic consuluit de Bellis mer-
rit. cons. 32. pro introductione. col. pe. Ioan. Bapt. in
conf. sacro. colleg. col. pe. in conf. Bononiens. vbi di-
cit indultum non extendi ad ea, in qui-
bus Papa non presumitur habere scien-
tiam.

tiam allegat. Balan lsi. C. sent. rescr. non posse.
col.2.

beneficium de expectante ca. ex part. i. de off. de leg. sicut o-
nusse portet exprimere quod beneficium vaca-
tum ad iuris habent quam expectantes, & non solu-
mque de facti mentis est habenda: sed & modus fa-
m. Si exprimi debet. I. precibus C. de impub glo-

in e. dilectis. drescr. Et quanvis Papa retine-
at sibi collationem beneficiorum iure pre-
ventionis, quocunq; modo qualificatoru,
et rub. seq. non tam libi retinuit, vt in frau-
dem nominatorum & graduatorum con-
ferat, ergo hoc non intendit: & si faciat est

circumuentus, quia contra sua concorda-
ta non intentit venire, ut ipse attestatur in

rub. d. sive §. irreu. consordato statuit infra.

lida resp. Ino si facta resignatione in partibus, &
admissa Papa iterum conferat derogando
onerosi illi regulae de viginti diebus, non valebit
iuris, in haec fraudulenta collatio, minus valebit
idem co- derogatio per predicta & per confilium.
Papa Oldr. 324. iun allegauit, quia nec iure pre-
sumam fa- uentionis confert nec vitium ignoratum
tollit, sicut videatur subtiliter factum, ta-
men nihil prodest. Item in collatione lega-
ti facta post resignationem admissam per
ordinarium, cum derogatione regulae de
viginti diebus, quia cum beneficium non
vacaret, non potuit fraudulenter ius qua-
lificatis tollere. Et sic fuit iudicatum in

hunc. hoc supremo Parisiens. senatu, & prola-
tum in vigila Assumptionis Beatae Mariæ,
Anno 1539. pro domino Francisco de Bor-
ges, contra Bricon. Et sic limitatur gl. in
verb. vacare. in §. prefati que ordinarii. supra eo.
& his fraudibus totis (vt aiunt) neruis est
obviandum. I. fundo. ff. de rei vendic.